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L. HYRJE

Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, g€ po prezantojmé &shté njé dokument i cili miratohet né
parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analiz& € hollésishme t€
shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore per zhvillimin e
vazhdueshém té buxhetit vjetor komunal. Gjithashtu, KAB, siguron mekanizmat e nevojshém per
tarritur objektivat prioritare, t€ identifikuara né dokumentet strategjike t& komungs, pérmes

integrimit sa mé t& miré né procesin buxhetor.

Kuadri Ligjor:Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet
buxhetore komunale t& kérkuar nga Qarkorja Buxhetore Komunale 2020-01 t& léshuar nga Ministria
e Financave né pajtim me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésit (LMFPP).

Ky dokument do t& jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré t& zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve t& shpérndarjes s€ burimeve komunale pér periudhén 2020-2022. Jané katér faza t€
pérmbledhura pér shvillimin e KAB-it Komunal dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:



1I. DEKLARATA E PRIORITETEVE AFATMESME 2020-2022 NGA STRATEGJIA

ZHILLIOMORE KOMUNALE

Komuna e Drenasit gjendet né pjesén qendrore € Kosovés, né njé sipérfage prej:275.6
km?,apo2.66% e siperfaqesé s& teritorit t& Kosovés. Eshté njéra nga komunat e mesme t& vendit.
Pozita gjeografike q¢ ka i mundéson asaj lidhje t& mira me gendrat tjera t& Kosovés dhe t& rajonit.
Komuna ¢ Drenasit ka gjithsej 42 fshatra. Sipas rezultateve t€ regjistrimit t& popullsis€ & vitit 2011,
Komuna ka 58,451 banoré t& organizuar né

8,816 ekonomi familjare,ndersa né vitin 2020 vlerésohet
t& ket péraferésisht 62,338 banore.

Mbi 914 biznese operojné brenda teritorit t& komungs. Bazuar né t&€ dhénat e Zyrés pér Regjistrim t&
e merren me veprimtari tregtare, 42% né

Bizneseve né Komunén e Drenasit, aférsisht gjysma e tyr
sektorin e shérbimeve, aférsisht 4.0% né prodhimtari, pjesa tjetér né transport.

e organizuar pérreth zyrave géndrore dhe zyrave lokale &

Administrata e Komunés sé Drenasit &shté
ga té cilat pes€ jané t& vendosura ng fshatra .

ofrojné shérbime né nivel 1€ komunitetit. N

Vizioni 1 méposhtém pér Komunén i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém té jetés
politike ekonomike e sociale né Komuné bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata

hvilluar komuna si¢ jang: né Kornizén Afatmesme t& Shpenzimeve (KASH)

strategjike, q& ka z
2020-2022 t& Qeverisé s& Kosovés dhe prioriteteve bazé t& saj, si dhe Qarkoret Buxhetore Komunale

2020 (I) t& 1éshuar nga Ministria e Financave t& Qeveris€ s€ Republikés s€ Kosoves.



Pér tri vitet e ardhshme, vizioni i Komunés sé Drenasit éshté té jeté gendér € zhvillimit té
qéndrushém ekonomik, me urbanizém modern dhe shérbime efikase e kualitative, e integruar
né proceset rajonale dhe ndérkombétare, si njé gendér e kulturés sé pasur, arsimimit dhe jetés
sportive, me shérbime financiare té zhvilluara dhe ofrim té njé kualiteti té miré té jetesés pér

qvtetarét e saj.

Atributet mé t& réndésishme t& ¢farédo dokumenti t& planifikimit strategjik dhe vizionit t& definuar
jang s pari lehtésia e komunikimit si dhe s& dyti llogaridhénia. Me qéllim t& pérmbushjes s& kétyre
dy atributev binjake prioritetet strategjike t& Komunés né periudhén afatmesme jané grupuar né katér
prioritete q€ do t& mundésojné realizimin e qéllimit t& vizionit toné pér Komunén.

Katér nga kéto prioritete kané t& b&jné me realizimin e obj ektivave jashté, ndérsa njé prej tyre &shté 1
brendshém dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve mé t€ mira komunale pér gytetarét Komunés
sé Drenasit:

1. FORCIMI I EKONOMISE KOMUNALE ME MUNDESI PER TE GIITHE

Rritja e ekonomisé komunale pérmes:

> Pérmirésimit t¢ standardeve t& arsimimit dhe nivelit t& arritjes (pajisje shkollore, renovime
shkollore dhe permirésim, bursa pér studime, laboratore)
> Mbéshtetjes direkte t& sektorit bujgésor dhe blegtorisé

5. PERMIRESIMI I SHENDETESISE DHE MIREQENIES SE QYTETAREVE
Krijimi dhe ndihma pér qytetarét pér t€ pasur jeté t& shéndetshme dhe aktive né komunitetin e tyre:

> Asistenca sociale pér familjet né nevojé, pa té ardhura/té ardhura t€ uléta
S Pérmirésimi i ofrimit t& shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile
> Promovimi i projekteve pér rini dhe kulturg, dhe ofrimi 1 terreneve t& reja sportive

3. PERMIRESIMI I AMBIENTIT TE KOMUNES DHE QiNDRUESHMERIA E TIJ
Absorbimi i popullatés ng rritje né komuné dhe njékohésisht mbrojtja e ambientit pérmes:

> Pérmirésimit dhe rigjenerimit t& infrastrukturés rrugore (sinjalizimi horizontal e vertikal,
ndrigimi publik dhe numerizimi); transportit; dhe kanalizimit

> Pérmirésimit té standardeve ambientale

>  Ofrimi i mé shumé hapésirave t& gjelbéruara

Ndérsa prioriteti i fundit strategjik i Komunés ka t& bgjé me efikasitetin e brendshém t& qeverisé

komunale dhe pérmirésimin e ofrimit t& shérbimeve pér qytetarét e saj.



4. KRIJIMI I QEVERISE KOMUNALE Qff OFRON SHERBIME EFIKASE DI QE U
PERGJIGJET KERKESAVE TE QYTETAREVE

Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi qytetaréve duke u fokusuar né qasjen mé t& afért dhe t8
lehts té tyre né administrat€ pérmes:

& Ndértimit dhe rekonstruimit t& zyreve komunale (t€ gjendjes civile) né pika mé t& aférta t&
vendbanimeve, mé qéllim t& ofrimit t& shérbimeve.

Katér fushat prioritare t& komungs dhe objektivat e saj pér periudhén afatmesme 2020-2022 do t€
shogérohen me njé miks t& hyrash dhe shpenzimesh né t&€ pesé kategorité ekonomike t€ cilat do &
mund t& monitorohen dhe raportohen karshi arritjeve.

I1I. KORNIZA FISKALE KOMUNALE

3.1 Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtépérdrejt politikén makroekonomike (kjo &shté kompetencé
e geverisé qendrore), mjedisi 1 pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyren fiskale komunale dhe si i
tillé do t& trajtohet si vijon, shih tabelén mé poshté. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés éshté
né pérputhje me kornizén makroekonomike t& Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme ¢

Shpenzimeve (KASH) 2020-2022 t& pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

Komponentet e politikés makroekonomike si¢ jang Bruto Produkti Vendor, Konsumi dhe demografia
duhet konsideruar dhe marré parasysh Korniza Afatmesme € Shpenzimeve 2020-2022 e Qeverisé sé&
Kosovés bazuar né t& dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike, nénvizon faktin se do
t& keté ecurl pozitive t& rritjes ekonomike né vitet e ardhshme, mé saktésisht né periudhén 2020 -
2022 parashihet njé rritje reale vjetore mesatarisht 4.6% .

Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin e vendeve t& reja té punés dhe
zbutjen e papunésisé né Komung, q& né periudhén afatmesme pritet t€ zbutet, nga niveli 1
pérgjithshém 1 papunésisé qé llogaritet t& jeté i larté.

Komuna nga ana e sgj do t& adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion t& krijimit t& ambientit m& t&
miré pér sektorin privat dhe rritjes s € ardhurave t& tyre, rrejdhimisht rritjes s€ t& hyrave buxhetore

komunale.

Aktualisht financimi komunal pérfshing: 1. Té Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Operative.
Komunat po ashtu jané pranuese t€ granteve té donatoréve (me mbulim t& ploté apo si pjesé té
bashkéfinancimeve) si dhe kané mundésiné e huamarrjés sipas kushteve t& pércaktuara me
legjislacionin né fugi. Komuna e Drenasit né periudhén afatmesme buxhetore 2020-2022 nuk
planifikon t& marré hua nga institucione financiare pér t¢ financuar projektet e saj, si¢ e ka lejuar
Ligji pér Financat Publike dhe Llo garidhénie.



e A

Numri 1 nxénésve
Burimi: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve,
drejtoratet komunale.

3.2. TE HYRAT KOMUNALE DHE PARASHIKIMI AFAT -MESEM 2020-2022

Té hyrat e Komunés sé Drenasit nga dy burimet e saj kryesore — grantet qeveritare si dhe t€ hyrat
vetanake komunale kané shénuar rritje nga viti né vit.

Tabela 2: Buxheti Total i Komunés né vite , shprehur né Euro:

571602 | 16490342  16993,147] 17545359

Gjiti;sej té hyrat:

N& bazé t& planifikimit t& béré nga viti 2020, t& hyrat buxhetore pér Komuneén, si térési do t&€
shénojné mritje graduale. Rritja e t€ hyrave buxhetore pér vitin 2020 do t& jeté mesatarisht 8.69% né
krahasim me vitin 2019,sipas projeksionit provues(2021 — 2022) rritjaplanifikohet t& jeté 3.15%.
Sipas t¢ dhénave t& prezantuara ne tabelén mé poshts, kjo mitje kryesisht bazohet né t& dhénat ¢
pérgjithshme pér rritjen buxhetore q& planifikohet né nivel t& Qeverisé nacionale, si¢ parashihet me
KASH-in 2020-2022. Rritja kryesisht éshté reflektuar né Grantin e Pérgjithshém dhe t& Arsimit t€

Komunés .
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T& hyrat vetanake komunale, né anén tjetér, kané shénuar rritje t& ndjeshme nga viti né vit po ashtu.
Té& hyrat vetanake t& planifikuara rriten péraférsisht 5.88%, krahasuar vitin 2020 me 2019. Kjo rritje
kryesisht éshté koncentruar né t€ hyrat e vetme tatimore, nga Tatimi né Pron€, ku norma tatimore pér
vitet 2020-2022 nuk ka rritje ng bazé t& legjislacionit n& fugi, duke llogaritur gjithka tjetér njéjté.
Realisht nése shikojmé planifikimin nga viti 2020 deri né vitin 2022 rritja e t& hyrave t€ planifikuara
nga Tatimi ng Proné do t€ jeté pér 5.40%.

KALKULIMET E TATIMIT NE PRONE:

e Viera e Patundshmérisé — sipas ndarjes s€ pronave né kategori t€ zonave
o Viera e Kalkuluar Vjetore- g& duhet t& mblidhet sipas vlerésimit t& pronés (nése supozojmeé

100% pagesé sipas normave t& pércaktuara me ligj)
o Norma e Pagesés Vjetore- Pagesat pér Vi, duke pérjashtuar pagesat e borxhit, interesin dhe

penaltité, si pérqindje e vlerés vjetore t& kalkuluar
e  Borxhi i Akumuluar dhe Pagesa e Pritur e Borxhit
o  Ndryshimet e pritura né normén e pageses yjetore

KALKULIMET E TE HYRAVE TJERA:

o T& gjitha t& hyrat tjera vetanake t& Komunave jané t& hyra jo-tatimore (kryesisht taksa dhe

ngarkesa tjera)
e Nivelii taksave dhe pagesave tjera vendoset né€n principin e mbulueshmérisé s& shpenzimeve

t& dedikuara pér ofrimin e shérbimit komunal.
e Parashikimi i kétyre t& hyrave dubet t& behet duke parashikuar volumin e shérbimeve t&

ofruara



Tabela 3: Planifikimi i té hyrave vetanake komu
shprehur né Euro

nale sipas burimit pér periudhén 201 9-2021,

Grant1 i P'éfg] ithshém

5384 031

6, 014 566

D4ab U %
6,347,283

6 726,085

Granti i Arsimit 6,561,881 7,130,716 7,166,370 7,202,202
Granti 1 Shéndetésisé 1,755,930 1,954,270 2,032,441 2,1 13,738
T-A. HUAMAIT A ¢ eeureesnsrrronessseasansaees 156,226

Funksionimet e subjekteve
ekonomike brenda teritorit t&
Komunes

120,000

130,000

Gjeodez

Aktivitetet né teren qé kané t& bgjé
me matjen e vendit

Pergatnja e plan.urban.dhe 30,000 30,000 30,000
inspekt.qé kang t& béjé me
dimenzionet e pronés
45,000 50,000 55,000 60,000

Inspektmn i ObJ ekteve qé ofrojné
ushgim dhe akomodim publik

7,000

10,000

Inspektimi i ambientit 3,500 4,000 5,000 5,300
Inspektimi i ndértimit, shérbimit t& 4,500 6,000 7,000 7,100
zjarréfikésve dhe konstrukt1m1t

5 [Shfrytézimi i pronés Komunale | . 96,000 799,000 101,000 104,400
Baza ditore apo bazat tjera pér 96,000 99,000 101,000 104,400
shfrytézimin e pronés pubhke pér
aktivitetet komerciale apo jo
komerciale

6 |Pagesat né lidhje me. ‘Automjetet
Lejet e automjeteve ,
Parkimi né parkingun publik i paisur 5,000 5,000 5,000 5,200
me garazhim apo hapsira tjera
Regjistrimi i automjeteve 85,000 87,000 89,000 92,000

Dokum lidhur me statusin shogéror

75,000




L g

pl

TR LKA G ST T e

si dhe t&

lindjes,vdek] _martesés,shkurorizimit
Té tjera 5,000 5,000

410,000 554,947 605,547

Pagesat e tatimit né proné Sl
5 [T& ardhurat tjera T33.070] 192,843 165,506
06

192.843] 165,

053

Denimet né komunikacion,té
grumbulluara pérmes Nivelit
Qendror (ShPK)

rekte (

[ beall,lAdmiﬁisfféféskbmﬁnale
| Direlte ahe Indirekte & IA+IB)

1,333,790|,

ITOTALIITE
|KOMUNALE

17,545,359

Komuna vazhdon t& dominohet ng buxhetin total t& saj nga transferet qeveritare € cilat edhe né tri
vitet e ardhshme (2020-2022) do t& pérb&jné afersisht 91.49% t& buxhetit total t& komungs, edhe pse
né vitet paraprake pjesémartja ¢ granteve né buxhet ka qené pérafersisht 92%.T& hyratVetanake
mesatarisht planifikohet t€ marrin pjesé né buxhet me 8.51%, prej tyre t& hyrat tatimore me
41.86%: ndersa ato jo tatimore marrin pjes me 58.14% Planifikimii t& hyrave nga burimet vetanake ,

nder vite vlerssohét t& kété rritje prej 4.00%

3.2.1. Plani Komunal i Bashkéfinancimit Sektorial me ministrité e linjés dhe donatorét

Vlera totale e projekéteve mé bashéfinancim me Ministrité e Linjés dhe Donatorét tjer 2020-2022
&shté né shumé prej:1.850,000 Eur,ndersa vlera e mjeteve t& planifikuara pér financim nga MIT, si
palg e tret¢ planifikohet 1€ jeté né vleré 1,550,000 euro.Nga kjo ,vlera investuese per projekte

kapitale do & k&té rritje prej 3,050,000 euro.



Tabela 4: Plani komunal i bashkéfinancimit sektorjal me ministrit dhe donatorét.

Komente
Opsionale
Gjithsej euro: Prokurim
Emri Partneri inga:
Bashkéfinan| Komuna |Bashkéfin % %
cues ancuesi pérfitues |pérfitue
meshkuj ]
femra
Totali 350,000] 1,500,000
3.2.2. Politikat e reja

Komuna e Drenasit né tri vitet e ardhshme do t& b&jé pérpjekje né mobilizimin e resurseve komunale
me qéllim t& adoptimit t& politikave t& reja qé ka inicuar qeveria nacionale e Republikés s&€ Kosoves,
por edhe t& atyre t€ inicuara né nivelin e qeverisé komunale.

Fillimisht, ndonése ende nuk &shté pjesé e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve t& Qeverisé s€
Kosovés 2020-2022, sygjerimet e Qeverisé s& Kosovés jané q& shuma e Grantit t& Pérgjithshém t&
komunave qé aktualisht &shté dhjeté pérgind (10.00%) e t& hyrave totale t& buxhetuara t& Qeverisé
Qendrore, (duke pérjashtuar t€ hyrat nga shitja e aseteve, t€ hyrat tjera t& jashtézakonshme, %€ hyrat e
dedikuara vetanake dhe t& hyrat nga huamarrja) do t€ reduktohet né vitet e ardhshme. Projeksionet e
béra pér 2020 dhe 2022 né Kornizén Afatmesme t& Shpenzimeve t€ Kosoves, nuk reflektojng ende
k&ts politiké. Pér Komunén € Drenasit kjo do t& vazhdojé t& jeté njé risk q& duhet trajtuar né ¥
ardhmen dhe menduar strategjité q& duhet ndjekur me qéllim t& mbulimit t& asaj diference-negative
qé do t& shkaktonte ulja e nivelit t& Grantit t& Pérgjithshém, pér komunén.

Sé dyti, né rast se né periudhén afatmesme Qeveria e Kosovés do t& ndryshojé formulén shtetrore 1€
ndarjés sé Grantit t& Arsimit pér Komuna, ndarje kjo q& pretendohet t& behet né bazé t& normés € jo
t8 numrit t& nxénésve, atéheré kjo do t& keté ndikim t& dukshém né buxhetin e Komunés, ulé Grantin
e Arsimit, duhet pas parasysh se ky grant pérbén pjesén mé & madhe t& buxhetit komunal. Komuna
nuk ka informatat e nevojshme pér té béré analizén e impaktit t& késaj politike.

S& treti, Komuna ndonése me informata t& limituara do t€ jeté e ndikuar né aspektin buxhetor edhe
me rastin e fillimit t& aplikimit t& Ligjit pér gradim né paga pér shérbyesit civil t& Kosoves, ndonése
ende nuk &shté béré ndonjé analizé né lidhje me ndikimin fiskal apo buxhetin e komunés. Tutje,
komuna nuk posedon me informatat e nevojshme pér & béré kété analizé, 1€ cilén né t& ardhmén
ndoshta do ta ofronte Ministria ¢ Administratés Publike. N& kété fazéKomunés i mungojn t& dhénat
lidhur me kufirin pér paga, né mungese té akteve nén-ligjore pér percaktimin e koeficienteve.

S katérti, sa i pérket politikave t€ reja ose atyre t€ paralajméruara nga niveli gendror, me ndikim né

Komuné , éshté edhe politika g€ do t& zgjedhet nga viti 2020 e tutje, né lidhje mé trajtimin e
miréqenies sociale si kompetence e decentralizuar né komunat e Kosovés. Komuna e Drenasit




aktualisht nuk posedon informatat e nevojshme né lidhje me ményrén e ndarjes buxhetore g& do t&
béhet pér financimin e késaj fushe, ndryshe nga ajo qé éshté aktualisht, ndonése ka paralajmérime
nga Ministria e Mirégenies Sociale dhe Ministria e Financave sa i pérket kétyre politikave pér
sigurimin e grantit specifik pér kété fushe.

Sé pesti, Komuna ka mirérpritur deklarimet e Qeverisé Qéndrore, g& né t& ardhmen, sa i pérket
fleksibilitetit t& shpenzimeve né t& gjitha kategorité ekonomike, pérveg pagave, t& kené mundgsi kété
ta b&jné edhe nga Granti i Pérgjithshém si shtesg, pérveq se nga t& Hyrat Vetanake Komunale.
Ndérsa sa i pérket t& hyrave t& tjera t&€ Komunés, apo t€ hyrave vetanake, sérish geveria nacionale ka
shtyré drejt politikave t& reja qé do 1€ orientonin komunén drejt avancimit t€ tatimeve me potencial t€
miré dhe zbehjes eventualisht eleminimit t&€ atyre taksave e ngarkesa komunale qé réndojné
ambientin biznesor komunal, jané jo transparente dhe fer, karshi qytetaréve respektivisht
tatimpaguesit komunal.

Tutje, Komuna e Drenasit, éshté ballafaquar gjaté dy viteve t& fundit me rénien e dukshme t€ té
hyrave nga ngarkesa e bizneseve si rezultat i lirimit t& bizneseve nga ky obligim g& po e bé&jné disa
komuna t& Kosovés. Qeveria Komunale né 3 vitet e ardhéshme planifikon té analizojé tutje
trendin e t& hyrave nga kjo fushé, rrjedhimisht né bazé t€ analizés t& propozojé modifikim t&
vendimit t& Asamblesé Komunale, eventualisht propozim t& masave shtesé drejt evitimit t& ¢éshtjeve
t& dala drejt administrimit t& kétij vendimi t&€ marré nga Asambleja Komunale.

3.3.SHPENZIMET KOMUNALE DHE PARASHIKIMI I TYRE AFAT-MESEM 2020-
2022(VITIN E 1-VITIN E 3)

Sipas rekomandimeve t& Misionit t& Fondit Monetar Ndérkombétar t& komunikuara pérmes Qarkores
Buxhetore komunale 2020/01, komunat do t& kené edhe né & ardhmen fleksibilitet né shpémdarjen e
t& hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin
2020, duke pérjashtuar kategoring Paga dhe Méditje. Si rezultat Komuna e Drenasit prezanton kété
ndarje t& shpenzimeve né mes t€ kategorive ekonomike t& shpenzimeve buxhetore:

Tabelat e kérkesave fillestare buxhetore (2020-2022) sipas programeve-nénprogrameve dhe
kategorive kryesore ekonomike té shpenzimeve, shprehur né Euro -€:

T 5: Kérkesat buxhetore pér vitin 2020

D.Admi 50,704 131,450 1,500 1,022 239,183 623,859
D.Gjeod, Kad.Pr 76,999 5,110 120,000 202,109
D.Buxh.dhe Fin. 107,727 18,339 126,066
D.Bujq.Zhvill.Rur 70,618 10,935 60,000 141,553
D.Arsim 5,958,845 651,150 | 90,000 | 100,000 555,000 7,354,995
D.Shéndetési 1,603,320 283,890 | 45,400 26,500 400,855 2,359,965
Shérb.Sociale 103,668 17,980 5,720 127,368
D.Urban.PLHaps. 52,725 18,235 83,968 154,928
D.Kult,Rini,Sport 69,240 59,553 105,000 618,000 851,793
D.Shérb.Publike 172,236 274365 | 52,720 9,198 300,033 808,552
D.Inspeksion 70,699 43,080 113,779
Z.Kryetarit 158,906 44,517 5,110 208,533
Z.Kuvendi 123,336 24,139 147,475
Z.KXomunitete 10,152 1,080 11,234
D.Zhvillim Ekono. 54,247 23,300 71,547
D.Infrastrukturé 53,706 23,460 3,103,420 3,180,586
Gjithsej: 8,937,128 | 1,630,585 | 195,340 | 306,830 | 5420459 | 16,490,342
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Tabela 6: Kérkesat buxhet &

D.Administraté 283,922 138,100 1,500 1,044 200,000 624,566
D.Gjeod, Kad.Pr 77,034 5,110 60,000 142,144
D.Buxh.dhe Fin. 115,884 18,339 134,223
D.Bujq.Zhv.Rur 70,618 10,935 70,000 151,553
D.Arsim 5,958,845 652,774 100,000 100,000 | 639,930 7,451,549
D.Shéndetésia 1,662,981 283,890 45,400 26,500 400,855 2,419,626
Shérb.Sociale 108,687 17,980 5,720 132,387
D.Urban.PLHaps. 55,432 18,636 87,6650 161,733
D.Kultur,R,Sport 69,240 60,1500 105,000 550,000 784,390
D.Shérb.Publike 179,990 280,401 52,000 9,400 306,809 828,600
D.Inspeksion 74,567 43,590 118,157
Z.Kryetarit 167,598 44,517 5,222 217,337
Z.Kuvendi 130,082 24,139 154,221
Z.Komunitete 10,671 1,082 11,753
D.Zhvilli. Ekono. 54439 22,950 25,000 102,389
D.Infrastrukturé 56,643 23,976 3,477,900 3,558,519
" Giithsej: | 9,076,633 | 1,646,569 | 204,620 | 342,166 | 5,723,159 | 16,993,147
t buxhetore pér vitin 2022

D.Administraté , 131,450 1,500 1,067 180,000 635,559
D.Gjeod. Kad 77,034 5,110 50,000 132,144
D.Buxh.dhe Fin 116,714 18,339 135,053
D.Buj.Zhv.Rur 70,618 10,935 70,000 151,553
D.Arsim 6,692,000 653,774 110,000 100,000 540,000 8,095,774
D.Shéndetési 1,723,326 283,890 45,400 26,500 | 200,000 2,279,116
Shérb.Sociale 112,895 17,980 5,720 136,595
D.Urban.PL.Ha 57,593 19,046 88,799 165,438
D.Kult,R,Sport 69,240 59,860 130,000 615,000 874,100
D.Shérb.Publik 186,210 286,570 62,000 9,607 313,739 858,126
D.Inspeksion 77,784 43,180 120,964
Z.Xryetarit 174,821 44,517 5,337 224,675
Z.Kuvendi 135,689 24,139 159,828
Z.Komunitete 11,104 1082 12,186
D.Zhvilli Ekon. 54,739 21,750 150,000 226,489
D.Infrastruktur 59,086 24,503 3,254,170 3,337,759
Gjithsej: 9,940,395 | 1,646,125 224,620 | 492,511 | 5,241,708 | 17,545,359

Tabelat e lartshenuara, paraqgesin planifikimin e shpenzimeve
kérkesat fillestare t€ mb

funksional pér vitet 2020-2022, bazuar né

(drejtoratet dhe zyrét komunale). Vlergésim
shpenzimeve jang si mé poshté:

sipas karakterit ekonomik dhe
ajtésve t& buxheteve k omunale
et e pérgjithshme pér kategori kryesore ekonomike té
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3.3.1 Pagat dhe Méditjet — Qarkorja buxhetore 9020/01-M.F, pérfshing t& gjitha kategorit e
shpenzimeve,né perj ashtim t& pagave dhe méditjeve. Kjo éshtg arsye se si¢ jeni t& informuar kohé mé
paréné Kuvend jané miratuar pako ligjeve 1€ Reformés s& Administratés Publike,mirépo aktet nén-
ligjore ende nuk jané miratuar,né kété drejtim Komisionet pérkatése jané duke punuar né pércaktimin
e koeficienteve pér t& gjitha pozitat dhe me qgarkoret pasuese do t€ njoftohemi lidhur mé kufirin né
paga.Kérkesat e programeve buxhetore pér paga dhe méditje t& paragitura né tabelate larté shenuara
jang fillestare, t€ cilatng fazat e mé vonshme t& planifikimit t€ buxhetit do t& vlerésohen dhe

miratohén.

3.3.2 Mallrat _dhe Shérbimet Kategoria e mallrave dhe shérbimeve lejohet t& rritet me njé
mesatare prej 2.2% né periudhén afatmesme. Rritja mé e larté parashifet né vitin 2020, si rrjedhojé e
ri klasifikimit prej shpenzimeve kapitale né kété kategori. Riklasifikimi pérfshin si psh.mirmbajtja e
rrugéve, kanalizimeve, ujésjellésve,objekteve publike , parqeve ,paisieve €t Efekti i ktij
riklasifikimi duh&t t& vlerésohét dhe per até vlers &shté e lejuar t€ Kkoté rritie né keété
kategori.Kérkesat fillestare buxhetore pér vitet 2020-2022, jané paragitur nga mbajtésit e buxheteve
mesatarisht 4.51% pér vitin e par€ 2020.

3.3.3 Shpenzimet e shérbimeve komunale: Kérkohét t& kené pj esmartje t& nj&jté krahasuar me vitin
2019. Kérkesat fillestare mesatarisht paragitén mé njé rritje prej 10.09%, poré pasi kérkesat pér

mallra dhe shérbime paragitén ma t€ vogla, atéher kjo &shté e lejueshme, pasi t& dy kategorit b&jné

pjesé né shpenzimet operative.

3.3.3 Subvencionet dhe transferet: Kjo kategori ckonomike e shpenzimeve pritet 1€ rritet
mesatarisht 2.2 % né périudhén afatmesme. Kérkesat fillestare buxhetore t& mbajtésve t&€ buxheteve,
duke u bazuar né projektet konkrete jané paragitur me njé rritje mesatare prej 64.47% pér periudhén
afatmesme.

3.3.4 Investimet Kapitale - kjo kategori e shpenzimeve do t& shénojé rritje t& konsiderueshme né
vitin 2020 . Njé pjesé e madhe e tyre planifikohet t& financohet nga t& hyrat vetanake t€ komunés.
Rritja né investimet kapitale, nga buxheti i komunés do t& pérmirésohet nga viti né vit, mirépo edhe




né vitin 2020 do t& vazhdojé t& jeté mé e larté nga aktualja. Pjesémarrja e investimeve kapitale né
totalin e shpenzimeve t& komunés né vitin 2020 dhe tutje do t& mvaret nga shpenzimet operative.

3.4 Analiza Gjinore

Komuna nuk ka pérgatitur njé buxhet t& pérgjegjshém gjinor t€ detajuar, por géshté pérpjekur pér té
vlerésuar se si shpenzimet kapitale jang ndaré pér t€ adresuar ¢do pabarazi gjinore né planifikimin e
ardhshém buxhetor. Ne kemi analizuar numrin e grave dhe burrave, djemve dhe vajzave né kuadér t&

komunés, si né tabelén e mé&poshtme:

Tabela 8:

Gra 13,516 23.12 14,658 23.5
Burra 13,956 23.88 14,971 24.0
Vajza 15,242 26.01 16,180 26.0
Djem 15,737 26.99 16,529 26.5
Popullatae 58,451 100.00 | 62,338 | 100.00
pérgjithshme e L o

Méqgense deri mé tani &shté punuar ng projekte kapitale € infrastrukturés, ndarja buxhetore nuk ka
mund t& bshét sipas barazisé gjinore. Komuna né € ardhmen do t& mundohét qé t& béjé planifikimin
e investimeve kapitale né proporcion € barazisé gjinore. Me zvoglimin e numrit t€ projekteve né
infrastruktur, do t& mbesin mjete pér projekte tjera dhe do t& merret parasysh mé pérseafermi
barazimi gjinor gjaté shqyrtimit t& projekteve & ndryshme Komuna tani pér t& adresuar ¢do pabarazi
gjinore né planifikimin e ardhéshem buxhetor ka njé analiz e cila do t& shérbejé si bazé pér ndarjén
buxhetore sipas barazisé gjinor.Me t& synohet q& t& pérvetésohet njé perspektivé pér pérmirésimin e
barazisé sé grave dhe burrave.

V. INFORMACIONET SIPAS PROGRAMEVE

ZYRA E KRYETARIT

Misioni: Béné mbikgyerjén e pérgjithshme té administrimit financiar té komunés, kujdeset péer
ekzekutimin e vendimeve t& marra nga Kuvendi i Komunés, pérfagéson Komunén, né pajtim mé
kryesuesin e Kuvendit konvokon mbledhjet e Kuvendit té Komunés, kujdeset pér zbatimin e ligjit,
rregulloreve dhe Statutit t&8 Komunés, si dhe béné propozime per geshtje té caktuara qé jané ne
interes té pérgjithshém té Komuneés.

Vizioni:Avansimi dhe perfeksionimi i menaxhimit né pajtim mé t& gjitha normat ligiore. Arritja e
pajtueshmerisé se ploté me té gjitha normat ligjore, ruajtja dhe shtimi i vlerés sé pasurive gé
posedon Komuna. Shfrytézimi i mjeteve buxhetore me njé nikogirllak dhe duke u bazuar né parimin
vlera pér parat. Avansimi i vazhdueshém profesional i t& gjitha burimeve humane.

Qellimi: Ngritja e zhvillimit ekonomik, ngritja e miréqenjés sociale dhe krijimi i kushteve sa mé te
mira pér jetesé, puné dhe zhvillim. Ofrimi sa mé i miré i t& gjitha shérbimeve pér qytetarét e
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Komunés. Shendrrimi i administrateés né nji administrat moderne, sa mé funksionale dhe té rregullt.

Shfrytézimi sa mé racional edhe ekonomik i té gjitha burimeve njerzore,financiare dhe materjale gé

ka Komuna né té miré té té gjith gytetarve.
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Giithésej: kuantitativ
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Pér realizimin e punéve té planifikuara me larté mé afat, kualitet duhet t& sigurohén mjetet financiare
sipas kérkesave t& programit.

ZYRA E KUVENDIT

Misioni: Zbatushmeria e ligjeve né fuqi, pérgatitja e akteve normative né pérputhshmeri me ligjin si
dhe arhivimin e té gjitha kétyre akteve.

Vizioni:Planifikimi i punéve sipas ligjeve né fuqi dhe akteve tjera nénligjore dhe realizimi i kétyre

punéve sipas planifikimit.

Qéllimi: Pérgatitja e materjalit pér kuvend, mbajtja e procesverbalve dhe nxjerrja e vendimeve t&
aprovuara nga kuvendi si dhe dergimi i kétyre akteve pér MAPL-al.

15
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Pér realizimin e punéve t& planifikuara me larté mé afat, kualitet duhet t& sigurohén mjetet financiare
sipas kérkesave t& programit.

DREJTORATI PER ADMINISTRAT TE PERGJITHSHME

Drejtorija ¢ Administratés s& Pérgjithshme &shté né funksion té shérbimeve administrative t€
qytetaréve, duke ofruar ato n& kohé sa mé t& shkurtér t& mundshme, me kosto tejet t& pershtatshme

ligjore por edhe me shérbime falas pér kategorité g€ keto ua lejon ligji.
Misioni: Té rritet ekonomia lokale dhe t& forcohét aftésia e komunés qg, népermjet pjesémarrjés
aktive t& qytetarve dhe pérfaqésimit demokratik, t& ofrohen shérbime me kosto efektive dhe t€
pérgjegjéshme pér t& rritur cilésin e jetés, sigurin dhe ekonomin lokale.

Vizioni: Administraté e aftésuar pér shérbime 24/7 né favor t€ gytetarit efikasitet e efektivitet
maksimal, pér t& nxitur gatishméring e qytetaréve per pj esémarrje né vendim marrjén e komunés dhe
pér t& rritur shkallén e kénaqshmérisé s€ tyre pér shérbimet administrative komunale.Shérbime mé t&

mira komunale,rritje e cilésis€ s€ jetés s€ qytetaréve.

Q&llimi; Qéllimet e Drejtorisé sé¢ Administratés jané ngritja e performancés komunale,sh&rbim t&
pérhershém e t& vazhdueshém pér qytetar, né ményré g€ ata t€ mos shihen vetem si tatimpagues, por
né radhé t& paré si subjekt kryesor ndaj t€ cilit komuna ka obligime shérbimi pér ¢faré edhe &shté

formuar

sej:

” G_]lthé

T& gjitha punét e planifikuara sipas viteve 2019-2021 do t& kryhén me cilési nése lejohét buxheti i
kérkuar mé lartg, né t& kunderten do t& mungojé si cilésia ashtu edhe kuantiteti (sasia).

DREJTORATI PER INSPEKSION



Misioni: Menaxhimi dhe mbikqyrja e zbatimit t€ detyrave programore t& inspektorve né kuader t&
drejtoratit, hartimi i planeve ditore dhe javore né zbatimin e programeve t& punés né t& gjitha 1&émit

inspektuese.

Vizioni:Sigurimi i t& gjitha procedurave, udhzimeve dhe politikave pér inspektimin sa me t& miré té
aktiviteteve t& kéti Drejtorati.

Qéllimi: Q&llimi kryesor i Drejtoratit t& Inspeksionit &shté mbikqyrja e ndertimit né sektorin publik
dhe privat rreth punimeve dhe pajisjes me leje ndertimi dhe ndalimi i punimeve & objekteve pa leje
ndertimi,inspektimi lidhur me tregtimin me pakicé, pajisjen e subjekteve ekonomike me certifikata t&
biznesit, si dhe inspektimet mbi blerjen, shitjen, ¢mimet, deklaracionin e mallit, mbrojtjen e
konsumatorit, zbatimin e orarit t& punés etj. Po ashtu gellimi i kétij drejtorati &shté mbikqgyerja e
kualitetit t& ushqgimit t& produkteve t& amballazhuara dhe t& pa amballazhuara, ujit t& pijés pastertisé
se qytetit, tregjeve, rrugéve, trotuarve si dhe inspektimi i wrave t€ zeza etj.Qellim tjeter €shté
mbikqyerja e kompanive transportuese né komunikacionin rrugoré,orari i udh&timit, inspektimet né
leminé e bujqésisé farérat, plehrat, t&€ mbj ellat pranverore ¢ vjeshtore etj.

‘Nr_| Numrii t¢ punésuaréve dhe shérbim
2

Giithésej kuantitative:
3

,Gjlthése] kualitative:

T& gjitha punét e planifikuara sipas viteve 2018-2020 do t& kryhén me cilési nése lejohét buxheti i
kérkuar mé larts, né t& kunderten do t& mungojé si cilésia ashtu edhe kuantiteti
(sasia).

DREJTORATI PER BUXHET DHE FINANCA

Misioni: Misioni i Drejtoratit pér Buxhet dhe Financa &shté g€ t€ siguroi menxhim t& pérgjegjéshém
t& drejté dhe transparent t& fondeve publike, poashtu do t€ lugj rol kyq né pércaktimin dhe
implementimin e politikave ekonomike dhe fiskale t& Qeverisé sé Shtetit dhe Qeverisé lokale.

Vizioni; Vizioni i Drejtoratit pér Buxhet dhe Financa gsht pérmirsimi i standardit t& jetesés pér €
gjithé qytetarét g& jetojné n€ Komunén e Drenasit pérmes pérkrahjés me investime, zhvillim

ekonomik dhe financa t& gendrueshme.
Qéllimi: Drejtorati pér Buxhet dhe Financa béns planifikimin dhe menagjimin e buxhetit — financave

t& komunés i siguron programet- drejtoratet dhe zyrét komunale me shérbimet e kontabilitetit, duke
siguruar raportim ditor, javor , mujor , periodik dhe pérfundimtar lidhur mé zhvillimin e buxhetit



komunal si dhe informon lidershipin komunal me aktualitetet € ndérlidhura me buxhetin- financat e
komunés.

—

Giithesej::. 77322 78952 | 80,632

Pér realizimin e punéve té& planifikuara mé larté me afat, performancé t& larté dhe t& bazuara né ligjie
dhe dispozita ligjore né fuqi, duhet té sigurohén mjete financiare sipas kérkesave pér kategori
ekonomike t& shpenzimeve.

ZYRA PER KOMUNITETE DHE KTHIM

Misioni:Raporton rregullisht_Kryetarin e Komunés pér punén e Zyrés, i dorézon Kryetarit t&
Komunés dhe Kuvendit t& Komunés raport vietor, paraqeté raport né ¢do takim t& Komitetit pér
Komunitete , informon dhe raporton tek institucionet e Qeverisé Qendrore lidhur me aktivitetet e
Zyrés, 1 propozon Kryetarit t& Komunés njé buxhet vietor pér t& siguruar njé funksionim t& duhur t&
Zyrés dhe zbatimin e projekteve dhe aldiviteteve né bazé t& kompetencave t& veta, merr pjé né
mbledhjet e Drejtorve t& Komunés, bashképunon ngushté me institucionet e Qeverisé Qendrore dhe
me organizatat e tjera vendore e ndérkombétare qé punojné né fushén e t& drejtave t& Komuniteteve,
Kthim dhe Riintegrim.

Vizioni: Té kontribuon drejt zhvillimit t& nj& shogérie multi-etnike, prosperuese dhe demokratike me
t& drejta t& barabarta.

Q&llimi: Té késhilloj autoritetet komunale né lidhje me nevojat e komuniteteve pakicé qé jetojné né
Komunén toné, t& siguroj mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave t& tyre, gasje t€ barabarté t€ gjitha
komuniteteve né shérbimet publike dhe t€ krijoj kushte pér njé kthim t& qéndrueshém t& refugjatéve,
personave t& zhvendosur dhe atyre € riatdhesuar qé u pérkasin t& gjitha komuniteteve.
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eve t& planifikuara mé larté kérkohet miratimi 1 buxhetit t€ planifikuar me

Pér realizimin e shérbim
kérkesa buxhetore.

DREJTORATI PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

Misioni:DBPZHR- pérgatité dhe zbaton politika t& cilat nxisin shvillimin t& Komunés, mund&sojné
zhvillimin e bizneseve bujgésore intensive, zhvillimin e bujqésisé permes pérmirésimit t& kushteve
infrastrukturore, ngritjen e kapaciteteve t€ fermeréve pér kultivimin e kulturave té ndryshme
bujgésore dhe mbéshtetjen sektorjale né krijimin e ambijenteve t@ volitshme, pérkrahjen e
investitoréve vendor dhe t& jasht€m pér njé synim t& géndrueshém t& bujgésisé dhe punésimit.

Vizioni:DBPZHR- éshté pércaktuar ta forcoj sektoringé e bujgésisé¢ né t€ gjitha 1émité e
agrobizneseve, t& bsjé t& mundshém programet © qéndrushme bujgésore. Krijimi i njé sistemi
sektorjal bujgésor intenziv dhe t& géndrushém ekonomik.

Qéllimi: DBPZHR-ka per qéllim ta krijoj njé sistem sektorjal t& bujgésisé intenzive né rritjen e
prodhimtarisé¢ dhe t€ cilésisé pér njé konkurrencé & denjé né tregun Vendor dhe Rajonal, si dhe
mbéshtetjén e agrobizneseve, fermeréve t& vogél, t& mesém dhe t€ médhenjé, pérmesé granteve dhe
subvencioneve, sektorjalizimin dhe sbatimin e kritereve né dhénien e subvencioneve pér fermerét,
pérkrahjen e zhvillimit t& agrobizneseve duke synuar nxitjen e ndértimit t& identitetit dhe brendeve.
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Pér t’i realizuar punét e planifikuara mé larté me suksesé, kérkohét miratimi i buxhetit t& kérkuar
sipas kategorive ekonomike t€ shpenzimeve.

DREJTORATI PER PLANIFIKIM URBAN DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

Misioni: Misioni i kéti Drejtorati gshté gé t& kryej t& gjitha punét dhe detyrat g€ jané t€ parapara me
Statutin e Komunés, duke pérfshiré kétu: kompletimin e Drejtorisé me dokumente & nevojshme t&
Planifikimit Hapsinor —Planin Zhvillimor komunal (PZHK) Hartén Zonale t& Komunés (HZK) si dhe
Planet Rregulluese t& Hollésishme Urbane (Planet Detale Urbanistike).

Vizioni: Vizjoni i Drejtoratit &sht¢ g&¢ Komuna e Drenasit t'i mundésoj orjentimin e zhvillimit né
bazg t& planeve hapsinore t& miréfillta.

Qéllimi: DPUMM ka pér géllim qé pérmes planeve urbane:
-Planeve Zhvillimore Komunale (PZHK)-dokument strategjik né t& cilin vendosen vizione, géllimet

dhe objektivat pér zhvillim né t€ ardhmen,
-Harten Zonale t& Komunés —(HZK) i cili &éshté mjet pér zbatimin e objektivave t& PZHK-s& né

praktiké, si dhe kontrollimin e zhvillimit pér t&ré sipérfagen e Komunés, dhe
_Planet Rregulluese t& Hollgsishme (PRRU) t& cilat aplikohen pér zona mé t& véqanta me densitet mé

& larté.

Gijithésej: o ea] s3]

Pér '] realizuar punét e planifikuara mé larté me suksesé, kérkohst miratimi i buxhetit t& kérkuar
sipas kategorive ekonomike t& shpenzimeve

DREJTORATI I SHERBIMEVE PUBLIKE DHE EMERGJENCES

Misioni: Misjoni i késaj Drejtorie &éshté qé t& kryej t& gjitha punét dhe detyrat g€ jané t€ parapara me
Statutin ¢ Komunés pér Drejtorin e SHP&E-s&, duke pérfshiré kétu : Mirémbajtja e Shérbimeve
Publike, Projektet kapitale, Shérbimin e Zjarrfikésve, Subvencionimi dhe reagimi ndaj fatkegésive

natyrore dhe fatkeqésive tjera.

Vizioni: Vizjoni i DSHPE-s& &shté ¢’doheré e gatshme né oftimin e shérbimeve t€ gytetaréve duke
ofruar shérbime cilésore né shkallén e kénaqshmerisé.

Q&éllimi: Eshts qé t& realizoj t& gjitha kérkesat ndaj shérbimeve pér qytetaré duke pérfshiré
mirémbajtjen e projekteve , Projektet Kapitale, Subvencionet, né menyré qé ta ngrisé cilésiné dhe



standardin e qytetarve pér shérbime publike duke pérfshiré:Mirémbajtja edhe Pastrimin e rrugéve
veré-dimér, Mirémbajtjene rrugéve t€ asfaltuara, mirémbajtja e rrugéve té rendit t& IV-t8, rregullimin
e Trotuaréve dhe parkingjeve , Eliminimin dhe Pastrimi I deponive ilegale, Menaxhimin €
mbeturinave, Mirémbajtja dhe rregullimi I pikave grumbulluese per kontenjer, Mirémbajtjen
Kkanalizimeve fekale dhe atmosferike, Mirémbajtjen e Ndrigimit Publik, Mirémbajtja e Parqeve,
Sheshit dhe hapsirave t& gjelbruara, Rastet ¢ Fatkegésive Natyrore, Mirémbajtja e tregjeve,
Mirémbajtja ¢ varrezave, Shenjizimi vertikal dhe horizontal I rrugéve, Menaxhimi I stacionit té
autobueséve, Menaxhimi I taxi-ve, Trajtimi I genéve endacak, etj.

T& gjiths kéta indikatoré na shtyné q€ t€ kryejmé shérbime sa ma cilésore ndaj banoréve t&¢ Komunés
s& Drenasit, duke angazhuar téré potencialin njerzoré dhe até financiar€.

ve dhe shérbimeve 2020|2021

Pér t'i realizuar punét e planifikuara mé larté me suksesé, kérkoh#t miratimi i buxhetit t& kérkuar

sipas kategorive ekonomike t€ shpenzimeve.
DREJTORATI PER KADASTER, GJEODEZI DHE PRONI

Misioni: DKGJP &shté gé té sigurol menaxhimin e pérgjithshém t& drejt dhe transparent té
mirémbajtjés s& pronés private,publike dhe shoggérore né t& gjitha zonat katastrale t& Komunés s€
Drenasit konform ligjeve né fuqi, tani mé ligjet e reja q€ nga viti 2010 ky drejtorat &shté i obliguar g&
t& b&jé regjistrimin e hipotekave q&€ lidhen prané institucioneve financiare.

Vizioni: Vizioni i kétij drejtorati &sht& qé t& jeté sa mé transparent né trajtimin, regjistrimin dhe
mbrojtjén e pronés komunale ( pronave publike, shtetrore dhe private).

Qéllimi: DKGJP &shté pérgjegjés t€ marre vendime duke u bazuar né kérkesat e qytetaréve si dhe
institucioneve duke pérfshiré matjet, ndarjet, nénndarjet si dhe ruajtjén e pronés komunale.




DREJTORATI PER KULTURE, RINI DHE SPORT
Misioni: DKR organizon,menaxhon dhe kordinon veprimtarité kulturore, aktivitetet sportive dhe
munat tjera, asociaciacionet, shogatat dhe

rinore. Kordinon punén e kétyre aktiviteteve me ko
organizatat qé¢ merren mé kéte veprimtari. Kujdeset pér trashégimin kulturore dhe pér gjith

infrastrukturén Ju zhvillohén aktivitetet kulturore, rinore dhe sportive si dhe bibliotekat.

Vizioni: Planifikon, harton dhe mbikqyré realizimin e plan-programit vjetor t€ punés s& sektorve

menaxhon "js"taﬁn,obj ektet dhe buxhetin e DKRS.

e Kulturés,Rinis¢ dhe Sportit,begatimi i

Qéllimi: Arritja e rezultateve sa mé t&¢ mira né l&min
favorshme pér punén e Arkivit komunal

bibliotekave me literaturé dhe krijimi i kushteve sa mé t&

historik.
Nr. N 48 pundsnarcve dhe shérbimeve
1

Gjithésej: o S = L

Pér t°i realizuar punét e planifikuara mé larté me sukses, kérkohét miratimi i buxhetit t& kérkuar sipas

kategorive ekonomike t& shpenzimeve.

DREJTORATI PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE
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igurojé sistem efektiv dhe efikas t€
ll&sisé pa dallim nga origjina etnike,
pérgjithshém  shéndetésor.

Misioni; Misjoni i Shéndetésisé &shté qé t€ zhvillojé dhe t€ s
mbrojtjes shéndetésore kualitative, & t’i plotéson nevojat e popu

religjioni, mosha dhe gjinia, né pérmirésimin ¢ statusit t€

Vizioni: Sigurimi i shéndetit mé € miré pér té gjithé banorét e Kosoves, pérmes njé sistemi

shéndetésor efikas brenda burimeve 1€ disponushme.

s& sshté t& kujdeset pér kujdesin parésor shéndetésor

Qéllimi: Qé&llimi kryesor 1 sektorit t& Shendetési
héndetit t& pérgjithshém publik.

t& qytetaréve t€ komuneés dhe t& kujdeset pér permirésimin € s

309594 | 337594 | 364594

Gjithésej:

arts, me afat, kualitet dhe t& bazuara né ligje dhe

Pér realizimin e punéve t& planifikuara mé 1
buxhetit t& kérkuar sipas kategorive ekonomike té

dispozita ligjore né fuq, kérkohst miratimi i

shpenzimeve.

DREJTORATI PER ARSIM

sportit dhe kulturés népérmjet

Misioni:Cdo personi do duhet t’i mundésohet ekspozimi ndaj
/ saj t& plota, veprime t& cilat do

pérvojave t& t& nxénit pozitiv, dhe do t& stimulohet pér arritje te tij
ju japin atyre besim dhe do t& gjejné vet pérmbushje me até g€ merren.
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Vizioni: Pérmisimi i standardit té arsimit pér t& gjithe nxénésit dhe punonjésit e Arsimit, duke fillu
nga institucionet parafillore e deri t& Arsimi 1 mesém, pérmes pérkrahjes me investime, zhvillim
ekonomik dhe financa t& géndrushme.

Qéllimi: Drejtorati pér Arsim béné planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit dhe financave pér kété
Sektor.Ky Drejtorat siguron programet-nenéprograme‘t me udhzime administrative rregullore dhe
legjislacion t& duhur sipas MASHT-it dhe monitoron zbatimin e k&tyre dokumenteve ligjore, pastaj
siguron shérbimet € kontabilitetit, si dhe informon drejtoret e shkollave t© komunés sé Drenasit me
aktivitetet e nderlidhura me geshtjét edukativo-arsimore.

"Nr. | Numri té punésuaréve dhe shérbimeve 12020 |2021 2022

'é]lthé;'éj:

Pér t'i kryer punét e lartshenuara me lualitet dhe sipas dispozitave ligjore, kérkohet aprovimi 1
kérkesave buxhetore sipas kategorive ekonomike t& shpenzimeve.

DREJTORATI PER ZHVILLIM EKONOMIK

Misioni:DZHE pérgatit dhe zbaton politika t& cilat nxisin zhvillimin ekonomik € komunés,
mundésojn zhvillimin e bizneseve, krijimin e njé ambijenti t& volitéshem pér joshjen e investitoréve
vendor, diaspores, investitoréve t& jashtém g& synon zhvillim t& qéndrushém ekonomik dhe punésim.
Vizioni:DZHE éshté pércaktuar ta forcoj sektorin privat né tégjitha 1émité ekonomike, partneritet
publiko-privat, krijimin e zonave t€ qéndrushme pér investitor t& mundéshem né€ programe t&
géndrushme ekonomike.

Qéllimi:DZHE ka pér qéllim ta krijoj njé sistem sektorjal, rritjen e prodhimtarisé dhe cilésisé pér njé
konkurencé té& denjé n€ tregun véndor dhe rajonal si dhe mbéshtetjén e bizneseve t€ vogla dhe t&
mesme, mbéshtetjén pérmes granteve t& ndérrmarrésve t€ ri.

iaréve dhe shérbime
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“Giithésej: 1688

Ky drejtorat kérkon aprovimin e Kkérkesave buxhetore pa shkurtim mé qéllim t€ kryrjés sé
shérbimeve t€ synuara.

DREJTORATI PER INFRASTRUKTURE

Misioni : Misioni i kéti Drejtorati &shté g& té kryej té gjitha punét dhe detyrat g€ jané té parapara mé
Statutin e Komungs, duke pérfshiré kétu: Projektet Kapitale si ndértimi i rrugéve, ujésjellesit,
kanalizimit, ndriqimit publik etj.

Vizioni : Vizjoni i Drejtoratit t& Infrastrukturés &shté q& ¢’doheré e gatshme né ofrimin e shérbimeve
t& qytetaréve duke ofruar standarde sa mé cilésore né realizimin e projekteve kapitale.

Qéllimi : Esht& qé t& realizoj t& gjitha projektet kapitale t& cilat dalin si rezultat i planifikimit t&
infrastrukturés komunale si dhe t& ngritet cilésia dhe standardi pér & gjitha punét e kryera. Ky
Drejtorat do t& kryej puné dhe detyra si mé poshtg: Asfaltimi i rrugéve, Ndértimi 1 rrjetit t& ujésjellsit
pér t& gjitha vendbanimet né t€ cilat mungon, Ndértimi i rrjetit t& kolektoréve dhe kanalizimit t&
ujérave t& zeza, Ndértimi i kanalizimit atmosferik, Ndértimi i Trotuareve, Ndértimi i ndri¢imit
publik, Ndértimi i Ujrave, Parqeve dhe Shesheve, si dhe projekteve tjera infrastrukturore.

s dhe shérbimeve D20

DI —

Gjithésej :

Pér i kryer mé suksesé punét dhe detyrat e punes, ky program buxhetor kérkon aprovimin e
buxhetit t& kérkuar.

Lista e projekteve kapitale &hté pjes¢ pérbérse e késaj Kornize ku do té ndryshoi gjaté
proceseve buxhetore, dhe né fund té procesit buxhetor do t€ aprovohet né Kuvendin e
Komungs, vetém pér ato projekte qé ka mbulesg financiare. Projektet duhet té¢ jené t€ bazuara
né Strategjin e Zhvillimit Ekonomik 2015-2019, dhe qé egzistojné projekte zbatuese.

R <
B .
s G &
ot Lo
ry. IE

Drenas, mé 27.06.2018




Aneks: Buxhetimi | Pérgjegjshém Gjinor

Tebela 1: Numri | punétorve

Emri linstitucionit: Komuna e drenasit

Viti Numri total Numritotali | Numritotali | Paga dhe Paga dhe
| stafit Stafit q& jan& | Stafit & jané | meditje/shuma | meditje/shuma
gra burra Pér gra Pér burra
2017 1208 481 727 3,168,302 4,689,590
2018 1210 548 662 3,137,654 5,092,373
2019 1217 559 652 . 3,702,074 4,721,431
Planifikimi pér 1235 567 662 3,755,055 4,793845
2020 rritja 4%
Pérvoja 0.5%
Totali:
Tabela 2: Planifikimi pér vitin 2019 Nivelet e pagave
Emri | institucionit: Komuna e Drenasit
Niveli Numri total | Numri | Shumae Numril grave | Shumae
pagave stafit né kété | burrave né shpenzuar pér | né kété nivel | shpenzuar pér
nivel té kété nivel burra né k&té gra né kété
pagave nivel nivel
201-400 406 234 1,090,492 172 838,508
401-600 590 331 2,232,458 365 2,438,900
600 + 54 35 293,863 22 230,148 |

Tabela 3. Numri | pérfituesve té subvencionevenga komuna, apo edhe té shé&rbimeve t& ofruara nga
organizata Buxhetore e drejtorive pérkatése (ku &shté e aplikueshme)

Emri | institucionit : Komuna e Drenasit

Viti Buxheti total | Numritetal | Numri | Numri | Buxheti Buxheti
subvencioni | pérfituesve perfituesve pérfituesve pér pér
caktuar (0JQ- shogata) | gra burra Gra Burra

2017 161,787 9508 537 371 35,619 126,168

2018 150,930 780 337 443 59,547 91,473

2019 149,000 4,430 3,103 1,327 74,011 81,336

Planifikimi 270,000 4,430 3,103 1,327 189,128 80,872

pér 2020
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10 - BKK 21-THV Financimi " [Totali . V Vierésuar pér _ |vierésuar pér - |Totali .- Financimi

Prog! |KodiiProp " _.Ao& ,_u.‘o: Emrii Projektit 2020 12020 $ Huamarrja 2020 2021 2022 2020-2022 Jashtém
611183 - Administrata dhe Personeli L : SR ke ; R ;
. 116301 - Administrata - Gllogove 3 : : g
133 Mobilje tiera mbi nje mij ero 10,000.00 - 10,000.00 10,000 0
133 Mbindertim I objekiit te Komunes 229,183.00 - 229,183.00 200,000.00 {180,000 609,183 0

: - Totali’- Administrata- Gillagave 239,183.00 - 239,183 200,000 180,000 619,183 "0
Totali -’ Administrata dhe Personeli . : ’ : 239,183.00 - 239,183 200,000 180,000 619,183 0
611180 - Shérbimet Publike; Mbrojtja Civile, Emergjenca

18001 - Infrastruktura Rrugore - Gllogovc i
451 Mirembajlja e parqeve dhe gjelbrimi i qytetit 24,000.00 0 24,000.00 24,000.00 24,000.00 72,000.00 0
451 Mirmbajtja dhe renovimi i rrugeve te asfaliura 31,000.00 - 0 31,000.00 31,000.00 31,000.00 93,000.00 0
451 Mirembajtja dhe renovimi i shenjézimi Vertikal dhe Horizontal | Tugeve 12,500.00 o} 12,500.00 12,500.00 12,500.00 37,500.00 o}
451 Mirembajtja dhe Renovimii varrezave ne Komunen e Drenasit 38,000.00 0 38,000.00 40,000.00 46,000.00 124,000.00 [}
451 Mirembajtja e kanalizimeve fekal dhe almosferik dhe gropa septike 40,000.00 s} 40,000.00 40,000.00 40,000.00 120,000.00 0
451 Intervenimet Emergjente 20,000.00 [¢] 20,000.00 18,000.00 20,000.00 58,000.00 o]
451 Zgjerimi Mirémbajtja e kamerave ne Komunen & Drenasit 10,000.00 0 10.000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00 0
451 Mirémbajtja dhe renovimi i pikave per kontinjer 1.1m>ne gender te gylelit 4,000.00 [0} 4,000.00 4,000.00 4,000.00 12,000.00 0
451 Mirembajtje Ndrigimit Publik 30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 $0,000.00
451 Mirembajtja e Tregjeve 12,500.00 12,500.00 13,277.00 13,239.00 39,016.00
451 Mirmbaijtja e lumejve 15,000.00 o] 15,000.00 15,000.00 16,000.00 45,000.00 4]
451 Mirembajtja e trotuarve dhe parkingjeve 15,000.00 [¢] 15,000.00 15,000.00 15,000.00 45,000.00 0
451 Mirwmbajtia dhe zgjerimi | venddaljeve pur aulubus dhe mbufimi | tyre 30,000.00 0 30,000.00 36,000.00 36,000.00 102,000.00 0
451 Bashkfinancim projekt 10,033.00 0 10,033.00 10,032.00 17,000.00 37,065.00 0
451 Renovimi dhe mirmbajlja e objekiit te SHZSH-s& ne Glicbar 8,000.00 0 8,000.00 8,000.00 - 16,000.00 o]
: Totali - Infrastruktura Rrugore - Gllogove vy T : 219,000.00°|" - 81,033.00 50 300,033.00 308,809.00 313,739.00 920,581.00 0
18161« _:_“nmmnax”:..m,vcc:xn ~Gllogove e i : N g ,, - = Y

451 Rregullimi i shtratit te lumit Drenica dhe Verbica 50,000.00 - 100,000.00 50,000.00 50,000.00 200,000.00
451 Nderlimi i kolektorve per grumbullimin e ujrave te zeza ne Komun 550,000.00 - 550,000.00 700,000.00 1.000,000.00 2,250,000.00 m
451 Rregul nfrastrukliures frotuareve dhe ndriqimi publik Komunen e Drenasit 283,291.00 - 283,291.00 250,000.00 500,000.00 1,033,291.00
451 Infrastrukiures (Asfalltimi dhe Kubzimi)Drenas LIt il dhe v 150,000.00 50,000.00 150,000.00 50,000.00 250,000.00
451 Infrastruktura ne Komoran : 50,000.00 - 150,000.00 200,000.00 150,000.00 500,000.00 0
451 100,000.00 - 100,000.00 200,000.00 20,000.00 320,000.00 ]
451 200,000.00 - 200,000.00 150,000.00 350,000.00 70
451 Rehabilitimi dhe rekunstruimi | meteve te kanalizimeve neKomunen & Drenas 30,129.00 - 30,129.00 167,900.00 188,029.00 J@
451 Asfalllimi | muges Gllanaseliw Godanc 30,000.00 - 30,000.00 60,000.00 60,000.00 150,000.00 /A.f
451 Asfalllimii rruges ne fshatin Terstenik L1 50,000.00 - 50,000.00 100,000.00 60,000.00 210,000.00 / /

7,
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451 Asfalllimi i rruges ne fshatin Poklek | Vieter,Poklek | Ri,Vasileve 30,000.00 - 30,000.00 50,000.00 50,000.00 130,000.00 o}
451 Infrastura ne fshatin Abri Epéme ,Terdevc 60,000.00 - 60,000.00 50,000.00 120,000.00 230,000.00 0
451 Asfalltimi | mugés né fshatin Dobroshec Qikalove e Vijetér 50,000.00 - 50,000.00 50,000.00 100,000.00 200,000.00 ]
451 Asfalitimi | muges ne fshatin Baicé Krajkové ,Damanek 70,000.00 - 70,000.00 50,000.00 50,000.00 170,000.00 o}
451 Ndertimi Infrastrukiures Nekoc Kizhareké 50,000.00 30,000.00 - 30,000.00 100,000.00 50,000.00 180,000.00 Q
451 Asfalltini | ruges Gradicé-Likoshan 80,000.00 = 80,000.00 40,000.00 200,000.00 320,000.00 0
451 Asfaltimi I rruges ne fshatin Arflat, Negroc, Gjergjice si dhe Bylyq 50,000.00 - 50,000.00 50,000.00 30,000.00 130,000.00 0
451 Asfallimi | ruges fshalin Sankoc,Fushiic Epérme dhe Fushtic e Ulet 60,000.00 - 60,000.00 50,000.00 10,000.00 120,000.00 Q
451 Asfalltimi | ruges Terdec-Vugak 5,000.00 - 10,000.00 40,000.00 50,000.00 100,000.00 o]
451 Hartimi | projekti pér fizibilitelin e nxemjes qendrore 5,000.00 - 20,000.00 20,000.00 - . 40,000.00 0
451 Asfalltimi | Rrugés né fshalin Shiulic, Verbove,Polluzh §0,000.00 - 50,000.00 50,000.00 60,203.00 160,203.00 0
451 Asfalltimi rrugés né fshatin Ulapushnik, Poterk,Vukove 50,000.00 - 30,000.00 30,000.00 35,000.00 95,000.00 0
451 Asfalltimi | rugés Zabel | Ulet,dhe Epérm, Fushlic Epéme dhe Ulet 50,000.00 - 50,000.00 100,000.00 50,000.00 200,000.00 o}
451 Ndertimi | kapacitefit te ujit nw Komunén e Drenasit 140,000.00 - 140,000.00 120,000.00 100,000.00 360,000.00 Q
451 Bashkéfinancim projekiev me donator te jashtem 50,000.00 - 50,000.00 50,000.00 20,000.00 120,000.00 0
451 Mbikqyja e projekteve Kapitale ne KK Drenas 50,000.00 - 60,000.00 100,000.00 20,000.00 170,000.00 ]
451 Hartimi | projekteve zbatuse Kapitale per nevoja e Komunés 40,000.00 - 40,000.00 40,000.00 50,000.00 130,000.00 0
451 Rregullimi i deponimeve te mbelurinave Inerte 10,000.00 - 10,000.00 20,000.00 8,470.00 38,470.00 0
451 Rregullimi | vend-ndaljeve dhe mbulimi | tyre 10,000.00 - 10,000.00 10,000.00 - 20,000.00 0
451 Hapja e Kanaleve kulluese per gjale rrugeve ne Komun 20,000.00 - 20,000.00 20,000.00 40,000.00 0
451 Kanalizimi i ujrave te zeza dhe atmosferik ne Drenasin | 200,000.00 - 200,000.00 10,000.00 100,000.00 310,000.00 0
451 Kanalizimi | ujrave tw zeza nw fshatin Komoran i, 30,000.00 - 30,000.00 30,000.00 - 60,000.00 0
451 Kanalizimi ujrave te zeza Arllat ,Negroc Gjergjic dhe Bylyq 40,000.00 - 40,000.00 20,000.00 - 60,000.00 o}
451 Kanalizimi ujrave tw zeza Sankoc,Fushticw Epwrme dhe Fushticw e Ulet 50,000.00 50,000.00 10,000.00 60,000.00
451 Kanalizimi i ujrave te zeza Terstenik | dhe 1l 50,000.00 - 50,000.00 50,000.00 20,000.00 120,000.00 [
451 Kanalizimi tjrave tw zeza Komolicw e Ulel dhe Fushiicw & Epwrme 50,000.00 - 50,000.00 50,000.00 26,764.00 126,764.00 0
Poklek | Vijeter dhe Ri
451 Kanalizimi ujrave te fshatit Dobroshec,Qikatovw e Vietwr 20,000.00 - 20,000.00 30,000.00 - 50,000.00 0
451 Kanalizimin e ujrave ie zeza Abri e Epwrme, Terdec 50,000.00 - 50,000.00 100,000.00 20,000.00 170,000.00 0
451 Kanalizimi | ujrave te zeza nw fshatin Gllanasellw,Godanc 20,000.00 - 20,000.00 20,000.00 - 40,000.00 0
451 ujrave te zeza Gradicw,Likoshan 20,000.00 20,000.00 20,000.00 50,000.00 90,000.00
451 imi { Ujrave te zeza ne fshatin Uapushnik,Poterk dhe Vukove 20,000.00 - 20,000.00 10,000.00 10,000.00 40,000.00 o}
451 mi ujrave te zeza ne fshiin Nekoc ,Kishanarekw 20,000.00 - 20,000.00 20,000.00 33,733.00 73.733.00 0
451 ujrave tw zeza Shiutic Verboc 20,000.00 - 20,000.00 20,000.00 50,000.00 90,000.00 0
451 imi ujrave te zeza Baicw ,Krajkovw dhe Damanek 60,000.00 - 60,000.00 30,000.00 §0,000.00 140,000.00 0
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

Me 30.06.2019

Pér:Salvador Elmazi, Drejtor | Departamentit té Buxhetit - MF
i

Nga: Ramiz Lladrovci , Kryetar | Komunés __| \V_} %;UL AL

Lénda : Dérgimi | Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale 2020-2022

Bashkangjitur késaj shkrese zyrtare po ua dergojm Kornizen Afatmesme Buxhetore Komunale 2020-
2022 dokument | aprovuar nga ana e Kuvendit t& Komunés.

Pérgatitja dhe aprovimi | KAB-it Komunal éshté duke u bazuar né udhézimet e Qarkorés Buxhetore
2020/01 té l&shuar nga Ministri | Financav.

Bashkangjitur Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2020-2022

Paraprakisht ju falenderojm pér bashképunim.

| vg;? REPUBLIKA £ KOSO
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REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit(Gllogocit)
Kuvendi i Komunés

MNrheo -%66co 12206 2019

NEé bazé té nenit 12 paragrafi 12.2, neni 40 paragrafit 40.2 t& ligjit nr. 03/L- 040 pér Vetéqgeverisje
Lokale, nenit 34 pika 34.6 té Statutit t&¢ Komunés s& Drenasit, Kuvendi i Komunés t€ Drenasit ne

mbledhjen e rregullt t& mbajtur me datén: 27.06.2019 miratoj ké&té:

VENDIM

Neni 1.
Me kété vendim aprovohet korniza afatmesme buxhetore pér vitin 2020-2022.

Neni 2.
Pjesé e kétij vendimi &shté korniza afatmeseme buxhetore 2020-2022, si dhe lista e projekteve kapitale.

Neni 3.
Pér zbatimin e kétij vendimi kujdeset Kryetari i Komunés

Neni 4,
Ky Vendim hyné né fuqi 15 dité nga dita regjistrimit dhe vlerésimit t& ligj shmerisé nga MAPL-ja si dhe 7

dité pas publikimit n& Ueb fagen zyrtare t& Komunés.
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